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Abstract

The occurrence of secondary tumours is the subject of research of some

internationally renowned experts who deal with this issue. The most frequently studied

is the occurrence of secondary carcinoma of the mammary gland after irradiating

patients with Hodgkin’s disease. The reason is probably the longer survival of patients

after the treatment of this disease and thus also the origination of secondary disease

induced by radiotherapy.

Laryngeal carcinoma belongs to the most commonly occurring tumours in the

ENT area, especially in men. With early diagnosis the success of treatment results

increases, but it requires precision and care. Compared to past years modern times offer

possibilities of better quality treatment and also the chance for complete recovery of

patients depending on early diagnosis of the disease. However, with the high number of

treated patients the probability of the occurrence of secondary tumours increases as a

late undesirable effect of oncological treatment. This is why proper treatment is

necessary as well as permanent dispensing.
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Úvod

Onkologická onemocnění jsou celosvětovým problémem současnosti. Česká

republika není výjimkou. V průběhu svého života u nás onemocní třetina obyvatel

zhoubným nádorem, přičemž asi pětina úmrtí je zapříčiněna právě zhoubným

onemocněním. V současné době je u nás asi 50% úspěšnost léčby, u dětí dokonce až

70%, přičemž největší účinnost představuje léčba chirurgická (22%), radioterapií je

vyléčeno asi 18 % a v neposlední řadě 5% zaujímá léčba chemoterapií. Další možností

léčby je hormonální terapie a v posledních letech se rychle rozvíjející léčebnou

modalitou je také bioterapie. (6)

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na vznik sekundárních nádorů u

pacientů s karcinomem hrtanu léčených radioterapií, sledovala jsem počty a typy

duplicit, dobu jejich vzniku a zda se objevují uvnitř nebo mimo ozařované pole. Pro

svůj průzkum jsem si vybrala oddělení radiační onkologie nemocnice v Českých

Budějovicích, kde jsem sledovala pacienty s nádory hrtanu, kteří byli ozařováni v letech

1978 – 1998.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1. Historie radioterapie v České republice

Radioterapie je jeden z nejmladších a stále se rozvíjejících lékařských oborů.

Radium u nás poprvé léčebně použil prof. Jedlička v roce 1902. Jednalo se o 20 mg

radia vyrobeného v Německu z Českého smolince. Jeden z nejstarších způsobu léčby

pomocí záření bylo využití ionizujícího záření v lázeňství. První takové lázně vznikly

roku 1906 v Jáchymově, kde se s úspěchem aplikovaly lázně koupelové, tak i inhalací.

roku 1912 zakládá prof. Jedlička soukromý radioterapeutický ústav pod vedením doc.

Františka V. Nováka. Po roce 1918 byl založen Státní radiumterapeutický ústav při

Vinohradské nemocnici pod vedením doc. Františka Tománka. Boj proti rakovině se u

nás dostává do popředí na počátku 20. století a to především díky prof. Rudolfu

Jedličkovi (1869 – 1926), který se zajímal především o radiologii a rentgenologii, avšak

v roce 1913 přednášel o radioterapii zhoubných nádorů a založil sanatorium v Praze –

Podolí, kde se léčili pacienti s rakovinou. Po válce v této činnosti pokračoval prof.

Hlava, který se zasloužil o významnou propagaci boje proti rakovině a založení Ústavu

pro výzkum a léčbu zhoubných nádorů, kde byla v roce 1925 otevřena Bioptická

stanice, která se stala pod vedením prof. MUDr. H. Šikla stala moderní základnou

onkologické historie. Další součástí Hlavova ústavu je také experimentální oddělení pod

vedením prof. R. Krimla a v neposlední řadě Dispenzář pro léčbu nádorů pod vedením

doc. F. V. Nováka. Dne 3. března 1934 byl položen základní kámen Radioléčebného

ústavu v Praze na Bulovce. (6)

První polovina 20. století byla érou ortovoltážních přístrojů a zároveň dobou

významných radiobiologický objevů. Dávka záření se začala kvantifikovat a měřit, bylo

zjištěna citlivost zdravé a nádorové tkáně na záření a jejich limity. Stále však byla

největším problémem radioterapie hluboko uložených nádorů. Až v 50. letech nastala

éra vysokoenergetického záření za instalace kobaltových ozařovačů, která umožňovala

výhodné ozářená hluboko uložených nádorů za současného zlepšení efektu šetření kůže,

která tímto přestala být limitujícím orgánem. V roce 1948 byl poprvé léčebně použit
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betatron, kdy se používaly energie až 45 MeV, který však byl záhy nahrazen lineárním

urychlovačem, který byl podstatně menší, technicky dokonalejší a vykazuje dostatečný

dávkový příkon. k širšímu vývoji Lineárních urychlovačů dochází v 70. letech, přičemž

jsou v současnosti pokládány za základní zařízení pro zevní radioterapii.(6)

V současné době je radiační onkologie základním oborem v léčbě nádorových i

nenádorových onemocnění ionizujícím zářením. Nedílnou součástí oboru je také včasná

diagnostika nádorového onemocnění, jeho sledování, poskytování systémové

protinádorové léčby a následná dispenzarizace. V zemích Evropské unie je radioterapie

aplikována asi u 50% nemocných, přičemž v naší zemi je to 40% onkologicky

nemocných léčených radioterapií na 35 pracovištích, z čehož se jedná o 15 center

pro kompletní kurativní léčbu.(6)
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1.2. Fyzikální vlastnosti ionizujícího záření

Zdroje ionizujícího záření

Zdroje záření mohou být otevřené, přičemž je zdroj aplikován přímo do

nádorového ložiska nebo do krevního oběhu. Patří sem izotopy 198Au (zlato), 131I (jód),
32P (fosfor), 89Sr (stroncium), 186Re (rhenium), 153Sm (samarium). Aplikací otevřených

zářičů se zabývá obor nukleární medicína. (11)

Uzavřené zářiče ve vhodných pouzdrech lze zavádět do nádorů přímo, nebo do

jejich bezprostřední blízkosti. Pro punktury a aplikace na povrch nádorů se využívají

izotopy 186Ra (radium), 60Co (kobalt), 137Cs (cesium), 182Ta (tantal), a 192Ir (iridium).

Všechny tyto izotopy se zavádí metodou afterloadingu, přičemž je zdroj uložen do

aplikátoru na místo určení po vypočtení dávek v ozařovacím čase. Tyto metody se

souhrnně nazývají brachyradioterapie, protože vzdálenost zdroje od nádoru je

minimální. (11)

Nejčastější ozařovací metodou je teleradioterapie, kdy je zdroj umístěn mimo

pacienta obvykle ve větší vzdálenosti. Jako zdroj záření má v teleradioterapii využití rtg

přístroj (záření X), dále izotopové ozařovače 60Co nebo 137Cs (kobaltový nebo cesiový

ozařovač – záření γ) a v neposlední řadě lineární urychlovač (záření X a záření

elektrony), který má v současné době v teleradioterapii největší využití. (11)

Druh záření

Záření můžeme dělit na přímo ionizující, tedy nabité částice (protony, částice α,

elektrony, ionty), dále nepřímo ionizující (elektromagnetické či fotonové záření,

neutrony). Dále je možno záření dělit na korpuskulární, přičemž je klidová hmotnost

jeho částic nenulová (elektrony, protony, neutrony, ionty) a nekorpuskulární, kdy

klidová hmotnost jeho částic je nulová, zde řadíme záření elektromagnetické, které má

spolu s elektronovým zářením největší využití v radioterapii. (11)
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V klinické praxi využíváme elektromagnetické záření X a γ. Toto záření má

stejné vlastnosti, liší se pouze místem původu. Záření γ vychází z jader radioaktivních

atomů, kde vzniká při rozpadu jádra. Záření X pochází z obalu atomu, který je

ostřelován elektrony. (11)

Druh záření ovlivňuje především tzv. relativní biologickou účinnost, která závisí

na tom, kolik energie záření se v hmotě absorbuje, resp. Kolik energie se předá podél

dráhy procházejícího záření (LET – lineární přenos energie). Čím větší je tato energie

na jednotku dráhy, tím větší je účinnost záření a tím hustší výskyt událostí, které záření

svým průnikem ve tkáních způsobuje. (11)

Energie záření

Energie záření je dána vlastnostmi zdroje záření a závisí na ní pronikavost

záření, tedy absorpce, rozptyl záření, hloubková dávka, relativní hloubkové dávky,

povrchové dávky, absorbovaná dávka v různých tkáních, tudíž jsou energeticky závislé i

biologické účinky záření. V moderní radioterapii se užívá záření o energii až 25.106eV

= 25MeV. (11)

Dávka záření

Dávka je výchozí fyzikální veličinou pro hodnocení biologických účinků


[…]


Tumor jícnu 1,997 1 / 484 103,7 (9,4-1142,4)

Tumor epifaryngu 0,39 2 / 484 1065,2 (34,4-32940,1)
Tumor spodiny dut.
ústní 0,496 4 / 484 1681,1 (88,0-32115,9)

Tumor štítné žlázy 2,305 1 / 484 89,8 (8,6-937,2)

Tumor tváře* 0,218 1 / 484 951,4 (9,2-98053,5)
Tumor močového
měchýře 8,128 4 / 484 102,5 (31,1-338,2)

basaliom kůže 45,625 4 / 484 18,3 (6,6-50,5)

Tumor plic 37,829 27 / 484 156,1 (96,1-253,7)

Tumor tlustého střeva 17,712 6 / 484 70,9 (28,2-178,1)

Tumor žaludku 14,208 2 / 484 29,2 (6,7-128,0)

Tumor prostaty 24,392 6 / 484 51,4 (21,2-125,1)
Tumor ledvin mimo
pánvičku 9,735 2 / 484 42,6 (9,3-194,7)
Tumor ledvinné
pánvičky 0,671 2 / 484 618,4 (39,0-9807,9)

leukemie 2 / 484
Tumor jater a
pankreatu 12,143 3 / 484 51,4 (14,6-181,1)

Tumor kořene nosu 1 / 484
(1)

Incidence – počet nových výskytů na 100 000 obyvatel, určeno jako průměr incidencí z let 1978-1998 pro

ženy

RR (95% IS) – relaps rate s 95% intervalem spolehlivosti

*určeno jako tumor jiných a neurčených částí úst
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Graf č. 6:

Sekundární nádory v oza řované oblasti
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Graf č. 7:

Sekundární nádory mimo oza řovanou oblast

7% 7%

46%
10%

4%

11%

4% 4% 5% 2%

Tu mo čového m ěchý ře

basaliom k ůže

Tu plic

Tu tlustého s řeva

Tu žaludku

Tu prostaty

Tu ledvin

leukemie

Tu jater a pankreatu

Tu ko řene nosu

44

3. DISKUSE

V Českých Budějovicích bylo v letech 1978 – 1998 léčeno radioterapií 484

pacientů s karcinomem hrtanu. Pacienti byli ozářeni v období 1978 – 1993 kobaltovým

nebo cesiovým ozařovačem, technikou dvou protilehlých latero laterálních polí, do

celkové dávky zpravidla 62 – 64 Gy. U 16% pacientů byl diagnostikován sekundární

nádor.

Z výsledků a bližšího zkoumání jsem zjistila, že z celkového počtu výskytu

sekundárních nádorů byl častější výskyt mimo ozařovanou oblast, jedná se o 67%

pacientů. Zbylých 33% sekundárních nádorů se vyskytl v ozařovaném poli.

Nejčastějším sekundárním nádorem byl obecně bronchogenní karcinom, který byl

diagnostikován u 27 pacientů z celkového počtu. V ozařovaném poli byl nejčastější

výskyt na jazyku (6 pacientů) a o něco méně na měkkém patře (4 pacienti). Doba

výskytu sekundárního nádoru byla nejčastější do 5 let po ozáření jak u sekundárních

nádorů v ozařované oblasti, tak i mimo ni. Medián doby výskytu je také do 5 let po

ozáření.

Z průzkumu je zřejmé, že se má hypotéza výrazně nepotvrdila. Je to

pravděpodobně způsobeno tím, že vyšší dávky záření uvnitř pole způsobují letální

změny a smrt buněk, zatímco nízké dávky mimo ozařované pole způsobují pouze

subletální mutace a dávají později podklad pro vznik sekundárních nádorů. Důležitým

otazníkem zůstává fakt, že neexistuje žádná ostrá hranice v určení důvodu vzniku

sekundárního nádoru, zda je opravdu vyvolán předchozím ozářením, nebo je pacient

sám geneticky predisponován ke vzniku tohoto závažného onemocnění.
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Závěr

Výskyt sekundárních nádorů je předmětem výzkumu několika světových

odborníků, kteří se tímto problémem zabývají. Nejčastějším předmětem zkoumání je

výskyt sekundárního nádoru mléčné žlázy po ozáření Hodgkinovy choroby. Důvodem

je nejspíš delší přežití pacientů po léčbě pro tuto chorobu a tím také častější vznik

sekundárního onemocnění indukovaného radioterapií.

Nádory hrtanu patří k nejčastějším nádorovým onemocněním ORL oblasti,

především u mužů. Za včasné diagnózy se zvyšuje úspěšnost výsledku jeho léčby, která

však vyžaduje precisnost a důkladnost. Na rozdíl od let minulých nabízí moderní doba

možnosti kvalitnější léčby a také možnost úplného vyléčení pacientů, spojenou s časnou

diagnózou onemocnění. S vysokým počtem vyléčených pacientů se však zvyšuje

pravděpodobnost vzniku sekundárních nádorů jako pozdního nežádoucího účinku

onkologické léčby. Proto je třeba nejen pečlivá léčba, ale i trvalá dispenzarizace.
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Přílohy

Obrázek1: Zakreslení cílového objemu do plánovacího CT v plánovacím systému
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Obrázek 2 + 3: Model zakreslení cílového objemu a kritických orgánů v plánovacím

systému. V tomto případě zakreslení hrtanu + lem, krční uzliny a mícha z pohledu

předního (obr.2) a bočního (obr.3)
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Obrázek 4: Dose volume histogram
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Obrázek 5 a 6: Model zakreslení cílového objemu a kritických orgánů v plánovacím

systému. V tomto případě zakreslení hrtanu + lem a mícha z pohledu předního (obr.5) a

bočního (obr.6)
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Obrázek 7: Dose volume histogram
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Obrázek 8: Verifikace polohy pacienta, IGRT

53

Obrázek 9: Poloha a fixace pacienta při ozáření nádorů hlavy a krku