POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Daniela Krhánková
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent diplomové práce: MUDr. Miluše Dolečková, Ph.D.
Katedra: Radiologie
Název diplomové práce: Vznik sekundárních nádorů po ozáření pro karcinom hrtanu

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zpracovala zajímavé téma. Nádory indukované zářením se v odborných člancích stále více hodnotí, zejména ve vztahu k novým ozařovacím technikám. Stochastické účinky záření jsou známé již velmi dávno, ale až v posledních letech je jim věnováno stále více pozornosti. Práce je napsána srozumitelně, zpracování získaných údajů je zajímavé. Text je doplněn tabulkami se zpracovanými daty a řadou grafů, které názorně dokumentují získaná fakta. Škoda, že tabulky a grafy nejsou uvedeny v textu a nejsou více komentovány. Obecná část je dostatečně doložena literaturou. V práci mi chybí kritéria pro hodnocení indukovaného nádoru zářením, ev. i vysvětlení pro vysoký (nejčastější) výskyt duplicitního karcinomu plic. V diskuzi bych očekávala srovnání vlastních výsledků s literaturou.

Přestože hodnotím práci velmi dobře, mám k ní několik konkrétních připomínek:

*Xerostomie je bohužel změna ireverzibilní, takže snížená produkce slin netrvá jen několik měsíců od ukončení léčby (str. 33).

*K prevenci v radioterapii nádorů hlavy a krku patří především tvarování polí (stínící bloky, MLC) a tím šetření kritických orgánů a zdravých tkání. K minimalizaci osteoradionekrózy dolní čelisti je před zahájením radioterapie vyžadována u pacienta speciální sanace chrupu. (str.34).

*Aplikovaná dávka na karcinomy laryngu na našem pracovišti byla a většinou (podle rozsahu onemocnění, stavu pacienta...) i nadále je 60 Gy, ne jak je uvedeno 62-66 Gy (str.36).

* SSD není zkratka pro single strand break, ale SSB – str. 12, nejčastější energie záření používaná v současné radioterapii není 25 MeV, ale mezi 6-18 MeV – str. 10.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Co znamená zkratka SSD?
- 2) Co jsou stochastické účinky záření?
- 3) Jaká jsou kritéria pro záření indukované nádory?
- 4) Jak si vysvětlujete vysoký výskyt karcinomu plic u primárního karcinomu laryngu?

Datum: 13.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....